

## MARIANNA TARKO

ur. 1931; Hruszów



<b>Miejsce i czas wydarzeń</b>	Hruszów, dwudziestolecie międzywojenne, PRL
<b>Słowa kluczowe</b>	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, żniwa, maszyny rolnicze, praca w polu, pieczenie chleba, życie codzienne

### 13. Żniwa i maszyny rolnicze

Jak ja pamiętam, to już były nawet takie żniwiarki. Taka maszyna, to konie ciągały, i były kosiarki później. To już i niektóry miał ciągnik, to kosili tym ciągnikiem, i zbierało się rękami, wiązało. I później stawiało się takie dziesiątki. I później zabierało się to na furmankę, zwoziło, robiło sterty, i maszyna młóciła, a jeszcze wcześniej, to nie było maszyn, to młócili ręcznie ludzie, cepami. I był kierał, no to już taki był zamożny. Już jak on miał dużo pola, dużo zboża, to miał kierał i konie. I takie maszyny były już, młocarnie takie małe, i kierałem młócili. A jak byłem małym dzieckiem, to jak dziedzic miał pole, i takie wyłożone było zboże, no to on najmował ludzi, i sierpem jeszcze żyznali, bo to i kosą nie można było wziąć. To właśnie te takie wyległe, to sierpem robili. A później już zbierali ludzie kłosa, ale to kłosek kłoska gonił, dlatego że on już tam zgrabił to, tak że bardzo mało było, ale chodzili ludzie, bo przecież to nie było tak różowo, że można jak dziś pójść do sklepu i wszystko kupić. [Gospodyni] samowystarczalna musiała być, bo musiała upiec sobie chleb, musiał sobie ser zrobić, musiała masło zrobić, wszystko musiała zrobić, jak miała krowę. Bo przecież miała dzieci, to trzeba było dać im jeść. Jeszcze jak wyszłam za męża, to piekłam chleb. Mam tutaj piec chlebowy. Ale to był chleb jakiś lepszy jak dzisiaj, ten upieczony w piecu. W blaszce piekłam, ale było tak, że [podkładałam] liście kapusty, albo chrzanowe liście takie, z łopianu liście, i te bułki take były wyrobione, i piekło się.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2022-03-09, Hruszów
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Redakcja</b>	Małgorzata Maciejewska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"